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Resumé

Diplomová práce s názvem Vybrané aspekty logopedické péče u dětí

v předškolním a mladším školním věku je zaměřena na výzkum metod logopedické péče

u dětí v mateřské škole a na prvním stupni základní školy. V teoretické části jsou

vymezeny základní pojmy ve sledované problematice. Je zde popsáno, jak by měl

probíhat správný vývoj řeči od narození až po její upevnění. Ve třech hlavních

kapitolách je nastíněna problematika vývoje řeči dítěte v konkrétních obdobích, jsou

odhaleny nejčastější vady řeči a jejich logopedická náprava.

V praktické části byly stanoveny hypotézy. Proběhlo výzkumné šetření, jehož

cílem bylo zmapovat logopedickou péči poskytovanou dětem v mateřské škole a

na prvním stupni základní školy. Dotazník byl určen pro rodiče, kteří dochází s dětmi

na logopedii. Výzkum byl realizován v ordinaci klinické logopedie zčásti v Bílovicích

nad Svitavou a v Brně-Šlapanicích. Účelem průzkumu bylo zjistit, které vady řeči jsou

v tomto věku nejčastější a jakou roli zde hraje gender. Dále byla zjišťována

informovanost rodičů o vadě svého dítěte a úspěšnost nápravy. Jedním z cílů bylo

zjistit, jakou roli hraje u narušené komunikační schopnosti mluvní vzor v rodině.

Průzkum byl vyhodnocen a byly vyvozeny závěry, které jsou zpracovány v praktické

části pomocí grafů a tabulek.

Summary

The thesis entitled Selected Aspects of Speech Care in Preschool Children and

Juniors is focused on the survey of the methods of speech care in children

in kindergartens and junior classes of primary schools. In the theoretical part the basic

concepts are defined. It is described how the proper development of speech should take

place from the birth till its fixing. In three main chapters problems of speech

development in specific periods are outlined and the most frequent speech defects and

their corrections are revealed.

In the practical part hypotheses were set and the research was made. Its aim was

to chart the speech care which is provided in kindergartens and in junior classes of

primary schools. The questionnaire was designed for parents who attend speech therapy

with their children. The survey was realized in the surgery of clinical speech therapy

in Bílovice nad Svitavou and in Brno – Šlapanice. The purpose of the survey was to find

out which speech defects are the most frequent at that age and which role gender plays.

Parents awareness about their child´s speech defect and the success rate of

the improvement was detected. One of the aims was to find out how the speech pattern

in the family influences the impaired ability to communicate. The survey was evaluated

and conclusions that are processed in the practical part in charts and tables, were drawn.
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Úvod

Vývoj dítěte je rozdělen na vývojové etapy, které začínají už v prenatálním

období. Ať už je to vývoj psychický, motorický, poznávací nebo řečový, je zcela

individuální a probíhá u každého jedince jinak. Vývoj řeči dítěte je velmi důležitý

pro jeho celý život. Každé dítě musí projít všemi stádii vývoje řeči, není ale jasné, kdy

které období nastoupí. Vývoj jedince je zcela individuální a jedinečná záležitost. Pokud

ale nastane nějaká odchylka ve vývoji, neměli by rodiče váhat s vyhledáním odborníka,

ať už jenom pro radu nebo ohledně sledování dalšího vývoje jedince. Je lepší odhalit

poruchu řeči dříve, nežli později. Nejdůležitějším obdobím vývoje řeči je právě

předškolní věk a začátek mladšího školního věku, který tato diplomová práce popisuje.

Mimo jiné odhaluje nejčastější poruchy řeči typické pro tato věková období a jejich

následnou logopedickou péči, prevenci i nápravu.

Tato práce je zaměřena na vývoj řeči a vybrané aspekty logopedické péče u dětí

v předškolním a mladším školním věku.

Cílem této práce je v teoretické části popsat na základě odborné literatury

správný vývoj řeči dítěte od jeho narození do mladšího školního věku, představit

některé z poruch řeči a popsat jejich logopedickou péči a prevenci. V praktické části je

hlavním cílem odhalení nejčastějších poruch řeči typických pro tato období a vyvození

závěrů z dotazníkového šetření.

V praktické části byl pomocí dotazníků proveden průzkum, který byl zaměřen

na poruchy komunikační schopnosti v předškolním a na počátku mladšího školního

věku. Diplomová práce obsahuje v praktické části grafy, tabulky a obrázky, pomocí

nichž bylo dotazníkové šetření zpracováno.

V rámci výzkumného šetření bude zjišťováno, jaké poruchy řeči jsou pro tato

období typická a které vady řeči jsou nejčastější. Dále je pozornost zaměřena

na genderové hledisko, zda jsou poruchami řeči obecně více postiženi chlapci nebo

dívky, jakou roli hraje vada řeči v rodině, zda je zde možnost, že sourozenec bude mít

větší dispozice ke stejné vadě. V rámci dotazníkového šetření bude zjišťována

informovanost rodičů o vadě svého dítěte a dostupnost informací, které se jim nabízí.

V dalších otázkách dotazníku bude zjišťováno v kolika letech a kým byla vada řeči

objevena a kdy začala její terapie, zda porucha řeči stále trvá a k jakému došlo zlepšení.

Mimo jiné bude zkoumána psychika dítěte s vadnou výslovností a to, jak se podle

rodičů jejich dítě cítí v kolektivu, zda ho porucha řeči nějak omezuje či nikoliv, v jakém

rozpoložení dochází na pravidelnou nápravu řeči do ordinace klinické logopedie.
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 Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a empirickou část. V teoretické

části, kde vycházím z odborné literatury, je text rozdělen do tří kapitol. Čtvrtou

kapitolu, která spadá do praktické části, představuje vlastní výzkumné šetření.

V první kapitole je charakterizován vývoj řeči dítěte od narození až do mladšího

školního věku. Ta je dále dělena do třech podkapitol týkajících se: vývoje řeči do třech

let věku dítěte, předškolního období a období mladšího školního věku. I když je práce

zaměřena na předškolní a mladší školní věk, období novorozence, kojence a batolete má

ve vývoji řeči svůj základní a nezastupitelný význam.

Ve druhé kapitole byly odhaleny nejčastější vývojové vady řeči v předškolním a

mladším školním věku a jejich zvláštnosti a odchylky ve vývoji řeči. Druhá kapitola má

sedm podkapitol, ve kterých jsou podrobněji popsány vybrané poruchy komunikační

schopnosti: opožděný vývoj řeči, patlavost (dyslalie), poruchy zvuku řeči (huhňavost,

rinolálie), poruchy tempa řeči (breptavost), neurózy řeči (koktavost a mutismus),

vývojová dysfázie a dysfonie.

Ve třetí kapitole se lze dočíst o logopedické péči, prevenci a nápravě poruch

řeči. Tato kapitola má tři podkapitoly, ve kterých se čtenář dozví, jaké jsou v ČR druhy

logopedické péče, o tom, jak se řeč napravuje a jaká je prevence poruch řeči. Je zde

popsáno, jak poruchám řeči předcházet, jak cvičit správnou řeč, správné dýchání a jak

rozvíjet slovní zásobu dítěte.

Čtvrtá kapitola obsahuje výzkumný projekt, ve kterém je popsáno, zpracováno a

vyhodnoceno dotazníkové šetření kvantitativního charakteru, jež probíhalo v obci

Bílovice nad Svitavou a z části v Brně-Šlapanicích. Dotazník byl určen pro rodiče dětí

s narušenou komunikační schopností. Výsledky šetření jsou doplněné informacemi,

které byly získány na základě rozhovorů s logopedy/logopedkami. Praktická část má

čtyři podkapitoly, které představují: charakteristiku zařízení, ve kterém výzkum

probíhal, vlastní šetření, vyhodnocení dotazníků a vyvozené závěry.
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1 Charakteristika vývoje řeči dítěte od narození do

mladšího školního věku

Zásadní význam pro růst a vývoj dítěte má výchova, dědičné předpoklady a vliv

okolí. K největším fyzickým i psychickým změnám dochází v prvním roce života dítěte.

Do třetího roku je rozvoj pozvolnější, mezi třetím a pátým rokem dochází k útlumu

rozvoje řeči. Další důležitý vývojový mezník představuje 5.–7. rok života dítěte. Každé

dítě je jiné, má jiné povahové vlastnosti. Je aktivní nebo pasivní, plačtivé nebo veselé,

živější nebo klidnější apod. Jedno dítě v 10 měsících chodí a začíná říkat první slůvka,

druhé dítě začne dělat první krůčky až ve 14 měsících. Vývoj obou těchto dětí je přitom

zcela normální. Neexistuje žádná příručka na to, co by mělo dítě v určitém měsíci

přesně umět. Vývoj každého dítěte je naprosto individuální, protože každý člověk je

originál.


[…]

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Graf 10: Otázka č. 6 (zdroj: vlastní výzkum)

Stejnou 22
Jinou 16
Σ 38

V případě, že měl sourozenec dítěte vadu řeči, byla v 58 % stejná a ve 42 %

se od poruchy řeči sourozence odlišovala. H4 (Pokud má dítě v rodině sourozence nebo

jinou osobu s vadnou výslovností, bude zde větší pravděpodobnost výskytu stejné

poruchy.) se potvrdila. Mluvní vzor v rodině má na dítě značný vliv. Je zajímavé,

že nadpoloviční většina sourozenců dítěte s poruchou řeči, má vadu řeči stejnou. Stejná

vada může dokazovat to, jak na sebe sourozenci vzájemně působí. Naučí se od sebe

i chybnou výslovnost některých hlásek. Dítě se učí od svého okolí.

Zrovna tak i jiná vada výslovnosti může znamenat to, že v rodině není řečově

podnětné prostředí. Sourozenci s různými vadami řeči, na které působí stejný výchovný

i mluvní vzor, mohou např. citově strádat. Může být v rodině problém ve vztazích,

napjatá atmosféra, nemoc. Mnohdy dítě nemá možnost se projevovat tak, jak by

potřebovalo nebo na něj působí ze strany dospělých špatný řečový vzor.
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Graf 11: Otázka č. 7 (zdroj: vlastní výzkum)

Ano 27
Ne 63
Σ 90

Z grafu je vidět, že 70 % respondentů odpovědělo, že nikdo jiný v rodině vadu

řeči nemá, kdežto 30 % přiznalo, že se někde v rodině logopedické potíže vyskytly.

Pokud se zde logopedické potíže vyskytly v útlém věku rodičů, nemusí si je

respondent pamatovat nebo to o sobě rodiče navzájem nemusí vědět. Pokud se jednalo

např. o opožděný vývoj řeči, který byl jedincem brzy dohnán, nemusí si respondent toto

z dětství pamatovat. Stejně tak rodiče nemuseli pokládat za důležité, že kdysi nějaká

malicherná odchylka v řeči byla, avšak časem odezněla.
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Graf 12: Otázka č. 8a (zdroj: vlastní výzkum)

Do 1 roku 43
Po 1. roce do 2 let 33
Po 2. roce do 3 let 11
Po 3. roce do 4 let 3
Σ 90

48 % dětí začalo mluvit do 1 roku, což odpovídá normě. 37 % se rozpovídalo

v období od 1 roku do 2 let. 12 % až po 2. roce a 3 % mezi 3. a 4. rokem života dítěte.

První slůvka, která se objevila kolem prvního roku věku dítěte, jsou zcela

normální.124 Pokud se vývoj někde trochu opozdil a první slůvka byla vyřčena do dvou

let, není ještě důvod k panice, ale spíše ke zvýšené pozornosti. Po druhém a třetím roce

je na první slůvka pozdě. Dítě zaostává ve vývoji. Rodič by se měl poradit s pediatrem

nebo se přímo obrátit na logopeda.

124 Podrobněji srov. s. 12
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Graf 13: Otázka č. 8b (zdroj: vlastní výzkum)

Tabulka 3: Otázka č. 8b – Podstatná jména (zdroj: vlastní výzkum)

Podstatná jména
Táta 46
Máma 45
Jméno sourozence 5
Bába 20
Dede 6
Teta 2
Jméno psa 1
Auto 4
Dudu 2
Mlíko 1

Tabulka 4: Otázka č. 8b – Zájmena (zdroj: vlastní výzkum)

Zájmena
Taky 1
Toto 1

Tabulka 5: Otázka č. 8b – Slovesa (zdroj: vlastní výzkum)

Slovesa
Papat 1

Tabulka 6: Otázka č. 8b – Příslovce (zdroj: vlastní výzkum)

Příslovce
Zima 1
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Tabulka 7: Otázka č. 8b – Citoslovce (zdroj: vlastní výzkum)

Citoslovce
Paci, paci 1
Pápá 6
Bác 2
Bum 1
Baf 3
Ham 8
Gól 1
Zvuky zvířat (haf, mňau, mé, bé, apod.) 3

Jak je zřejmé z grafu i tabulek, v 82 % dítě pojmenovávalo osoby nebo věci

kolem sebe – nejvíce zastoupena tedy podstatná jména. 15 % prvních slůvek dětí byla

citoslovce a 1 % zájmena, slovesa a příslovce. Pro přehlednost je graf doplněn tabulkou

a rozdělen na slovní druhy. Z hlediska rozvíjení slovní zásoby jsou podstatná jména

prvními slovy, která si dítě osvojuje. Jak již bylo řečeno, dítě poznává a pojmenovává

věci kolem sebe.

Graf 14: Otázka č. 9 (zdroj: vlastní výzkum)
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 MŠ 67
Logopedická MŠ 2
ZŠ 15
Logopedická ZŠ 0
Žádná 6
Σ 90

74 % dětí, docházejících na logopedii, navštěvuje mateřskou školu,

17 % již navštěvuje základní školu, 7 % dětí žádnou vzdělávací instituci nenavštěvuje.

2 % dětí navštěvují logopedickou mateřskou školu (třídu). Logopedickou základní školu

neuvedl žádný respondent.

Domnívám se, že 7 % dětí, co nenavštěvují žádnou instituci, jsou ještě děti do tří

let věku. Instituce pro předškolní vzdělávání jsou momentálně v Brně–venkov naplněné

a je problém s umístěním dítěte do MŠ.

Graf 15: Otázka č. 10 (zdroj: vlastní výzkum)

Ano 54
Ne 36
Σ 90
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Nadpoloviční většina rodičů (60 %) se zajímá o možnosti předcházení poruchám

řeči a 40 % rodičů se o možnosti předcházení poruchám řeči nezajímá.125

Graf 16: Otázka č. 11 (zdroj: vlastní výzkum)
