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P O S U D E K D I P L O M O V É P R Á C E

VYBRANÉ ASPEKTY LOGOPEDICKÉ PÉČE U DĚTÍ
V PŘEDŠKOLNÍM A MLADŠÍM ŠKOLNÍM V ĚKU

.................................................................................................................................................
( téma)

Diplomová práce Jolany Kadlecové se zaměřuje na kvalitu řečového projevu žáků
nižšího stupně základní školy. Těžištěm práce je výzkumné šetření, jehož cílem bylo
zmapovat logopedickou péči poskytovanou dětem v mateřské škole a na 1. stupni ZŠ.

Práce je členěna na část teoretickou a výzkumnou, ale bohužel pouze v resumé.
V obsahu (s.6) a dále pak toto rozdělení chybí.

Práce se vyznačuje všemi potřebnými atributy. Je tu přesně vymezen cíl, formulován
problém, charakterizován a popsán zkoumaný vzorek i užité metody, je zde provedena
zevrubná deskripce vlastního šetření a skutečná interpretace výsledků s rozsáhlým
přílohovým materiálem.

V teoretické části práce opřené o studium příslušné odborné literatury objasňuje
diplomantka základní definice a charakteristiky jednotlivých období vývoje řeči a vývojových
vad řeči, sleduje příčiny, projevy a diagnostiku. Tato část práce zahrnuje zásadní odborná a
metodická východiska vztahující se k řešenému problému. Studentka tak prokázala solidní
orientaci v problematice logopedické péče. Teoretická část práce přináší obecné informace,
ve výkladu však prokazuje diplomantka menší myšlenkovou samostatnost a tvořivost,
převažuje kombinace citací a reproduktivního přístupu. Teoretická část práce je přehledně
rozdělena do kapitol a podkapitol, jednotlivé převzaté (parafrázované) části z různých
publikací jsou poskládány po obsahové a formální stránce celkem uspokojivě.

Výzkumná část práce svědčí o zaujetí a iniciativě při sběru informací. Zvláště je
potřeba ocenit a vyzdvihnout práci při zpracování dotazníků. Získat zpět od 90 rodičů
dotazníky s vyplněnými 31 otázkami se zdá jako velmi obtížný a nesplnitelný úkol! Výsledky
výzkumu jsou pak přehledně interpretovány, tabelizovány a graficky zpracovány.

Práci hodnotím po stránce obsahové jako zdařilý a potřebný příspěvek k problematice

primárního vzdělávání. Diplomantka svou prací prokázala schopnost uceleného pohledu na
danou problematiku. Zkušenosti, které získala při zpracování diplomové práce, může velmi
vhodně využít při svém dalším pedagogickém působení.

Předložená práce má dobrou úroveň i po stránce grafické. Vytknout lze drobnější
nedostatky stylizační a občasné neobratnosti. Za další nedostatek považuji citace pod čarou,
které nejsou jednotné - většinou chybí strana, dále je pak uveden celý název zdroje vč. ISBN
(např. s. 28, 33, …)

Diplomová práce je zajímavou sondou do období rozvoje řečového projevu žáků. Při

obhajobě práce prosím diplomantku o odpověď na otázku, jak reagovali rodiče dětí na tak
rozsáhlý dotazník a zda měl někdo z rodičů zájem o výsledky šetření.

Práci doporučuji k obhajobě.
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